



Datum:
2026-08-27

Diarienummer:
KSN-2026-02190

Kommunledningskontoret
Tjänsteskrivelse

Kommunfullmäktige

Handläggare:
Christine Kastner Johnson

Svar på motion om att utveckla Jällagymnasiet från Jonas Segersam (KD) m.fl.

Kommunstyrelsens förslag till beslut

Kommunfullmäktige beslutar

1. **att** besvara de tre första att-satserna i förslaget med föredragningen i ärendet, samt
2. **att** bifalla den sista att-satsen genom att ge utbildningsnämnden i uppdrag att i samverkan med arbetsmarknadsnämnden utreda om en driftledarutbildning kan startas upp i samarbete med LRF på Jälla.

Ärendet

Jonas Segersam (KD), Viktoria Lautmann (KD) och Christian Hermanson (KD) föreslår i en motion väckt den 15 juni 2026 att kommunfullmäktige beslutar att ge kommunstyrelsen i uppdrag

- Att utreda hur Jällaskolan kan utvecklas som naturbruksgymnasium för att attrahera fler sökande genom bland annat bättre lokaler och elevhem.
- Att utreda hur stiftelsen ska användas framöver och hur man kan samla fastighetsinnehavet för att ge skolans ledning större rådförhet över driften av gården och verksamheten.
- Att utreda hur samarbetet med relevanta branscher kan utvecklas
- Att utreda om en driftledarutbildning kan startas upp i samarbete med LRF på Jällagymnasiet

Beredning

Ärendet har beretts i utbildningsförvaltningen och kommunledningskontoret.

Ärendet behandlades av utbildningsnämnden 16 juni 2026 och av kommunstyrelsen 17

Postadress: Uppsala kommun, kommunledningskontoret, 753 75 Uppsala
Besöksadress: Stadshuset 2
Telefon: 018-727 00 00 (Kontaktcenter)
E-post: kommunledningskontoret@uppsala.se
www.uppsala.se

juni 2026.

Föredragning

Utbildningsförvaltningen delar motionärernas uppfattning om att det behövs ett fortsatt utvecklingsarbete för att stärka både Naturbruksutbildningen och skolområdet Jälla.

En del arbete i detta syfte pågår redan, bland annat renoveringar och ombyggnationer av lokaler. Kontakt har initierats med SLU för att få till stånd ett närmare samarbete. Inom ramen för handlingsplan för fler elever i yrkesutbildning pågår aktiviteter för att öka yrkesprogrammets attraktivitet. I det arbetet ingår också utveckling av kontakten med berörda branscher.

I lokalförsörjningsplanen för 2026 finns både ett uppdrag att utreda utveckling av Jälla skolområde på lång sikt och att utreda ett nytt elevhem.

Det pågående arbetet ligger i linje med de tre första att-satserna i motionärernas förslag.

Utbildningsförvaltningen ser positivt på att utreda förutsättningarna för en driftledarutbildning på Jälla i samarbete med LRF. Då detta är en eftergymnasial utbildning inom Yrkehögskolan behöver en sådan utredning göras i samarbete med arbetsmarknadsnämnden.

Ekonomiska konsekvenser

Ej aktuellt.

Beslutsunderlag

- Tjänsteskrivelse daterad 27 augusti 2026
- Bilaga 1, Motion om att utveckla Jällagymnasiet från Jonas Segersam (KD) m.fl.
- Bilaga 2, Protokollsutdrag från utbildningsnämnden 16 juni 2026
- Bilaga 3, Protokollsutdrag från kommunstyrelsen 17 juni 2026

Kommunledningskontoret

Birgitta Pettersson
Stadsdirektör

Ingela Hagström
Utvecklingsdirektör och
biträdande stadsdirektör

Motion - Utveckla Jällagymnasiet

I många län runt om i Sverige finns väl fungerande och attraktiva naturbruksgymnasier. Rättvik är ett exempel, Vreta utanför Linköping ett annat. I Uppsalas närhet finns ett naturbruksgymnasium i Sala.

I början av 2000-talet övertogs gymnasiet av Uppsala kommun från dåvarande landstinget. Under åren har sedan Bolandsskolans yrkesprogram flyttat ut till Jälla och ett sammanhållet kommunalt yrkesgymnasium har skapats

Tyvärr har det inte varit så sammanhållet när det gäller lokalerna. Skolfastighetsbolaget äger flera byggnader, varav man också uppfört nya hus. Den gamla lantbruksskolan ligger i lokaler som tillhör en särskild stiftelse (Jälla egendom), vars ekonomi och verksamhet dock under många år varit misskött och nerkörd. Så dåligt förvaltad att kommunen aktivt arbetat för att stiftelsen ska gå i konkurs så att man i stället kan kommunalisera verksamheten helt. Dessutom ägs och förvaltas en mindre del av fastighetsbeståndet av kommunens fastighetsstab / kommunstyrelsen.

Till saken hör att Maskinentreprenörerna har en egen branschskola inom området, en skola som dock fungerar mycket väl eftersom den arbetar på uppdrag direkt från branschen i syfte att trygga kompetensförsörjningen när det gäller maskinförare.

Mycket positivt har hänt i utvecklingen av Jälla, samtidigt har naturbruksdelen försumrats på flera områden, vilket gör att elevunderlaget viker. En viktig faktor i detta sammanhang är att elevhemmet stängts vilket gör det svårt för elever som kommer från andra platser att läsa utbildningen. Det finns visserligen ett elevhem inne i Uppsala men eftersom man inte kan få både inackorderingstillägg och busskort (Vilket krävs för att ta sig ut till Jälla), och att man inte kan ha med husdjur på det boendet, är det väldigt oattraktivt för många naturbrukselever.

Stiftelsen skulle kunna vara en stomme i att skapa en fristående och oberoende verksamhet, med kommunen som huvudman, som inte tyngs av onödig kommunal byråkrati och regler som begränsar verksamheten. Därför tycker vi att man i stället för att slå stiftelsen i konkurs borde utreda hur man kan utveckla naturbruksgymnasiet organisation och fastighetsägande.

Jälla behöver dessutom inte bara vara en plats för vanlig gymnasieutbildning. Redan idag finns en anpassad gymnasieskola på området, och man borde utveckla olika typer av yrkesutbildningar. Man bör också samordna den skolförlagda utbildningen och lärlingsutbildningen inom flera yrkesområden, samt stärka samarbetet med näringslivet bland annat genom utvecklade programråd.

Ett exempel på yrkesutbildning på eftergymnasial nivå som efterfrågas är driftledarutbildning lantbruk som leder till en yrkesexamen. Den ger en bred lantbrukskompetens och innehåller kurser i lantbruksdjur, växtodling, ekonomi och

driftsledning. Utbildningen är mer praktisk tillskillnad från andra akademiska utbildningar, vilket gör att många som redan jobbar inom lantbruket kan kombinera studier med arbete.

Branschen har länge efterfrågat att en driftledarutbildning ska förläggas på Jälla-gymnasiet. En arbetsgrupp med representanter från branschen och LRF har utifrån enkäter och intervjuer kommit fram till att det finns ett intresse från såväl potentiella kursdeltagare. Flera stora aktörer inom näringen har också uttryckt intresse för att delta och bidra till utbildningen på olika sätt – bland annat Fyrklövern, som i dagsläget samarbetar med Malmö kommun för driftledarutbildningen.

I dagsläget erbjuds driftledarutbildningen endast på ett fåtal platser i Sverige idag. I dagsläget finns ingen driftledarutbildning i Mellansverige. Den närmaste utbildningsplatsen finns i Vreta (Östergötland) och i Umeå. Att förlägga en driftledarutbildning i Uppsala skulle leda till att flera i närliggande län och kommuner också skulle kunna söka utbildningen. Det finns därmed ett stort elevunderlag. Vi behöver tillvarata det intresse som finns från såväl branschen som för övriga aktörer inom lantbruket, samt ifrån potentiella elever – för att utveckla Sveriges största landsbygdskommun.

Med bakgrund av ovanstående föreslår vi kommunfullmäktige besluta att ge kommunstyrelsen i uppdrag

Att utreda hur Jällaskolan kan utvecklas som naturbruksgymnasium för att attrahera fler sökande genom bland annat bättre lokaler och elevhem.

Att utreda hur stiftelsen ska användas framöver och hur man kan samla fastighetsinnehavet för att ge skolans ledning större rådighet över driften av gården och verksamheten.

Att utreda hur samarbetet med relevanta branscher kan utvecklas

Att utreda om en driftledarutbildning kan startas upp i samarbete med LRF på Jällagymnasiet

Jonas Segersam, KD

Viktoria Lautmann, KD

Christian Hermanson, KD

Utbildningsnämnden
Protokollsutdrag

Datum:
2026-06-16

§ 76

Svar på motion om att utveckla Jällagymnasiet från Jonas Segersam (KD) m.fl.

UBN-2026-03391

Beslut

Utbildningsnämnden föreslår kommunfullmäktige besluta

1. **att** besvara de tre första att-satserna i förslaget med föredragningen i ärendet, samt
2. **att** bifalla den sista att-satsen genom att ge utbildningsnämnden i uppdrag att i samverkan med arbetsmarknadsnämnden utreda om en driftledarutbildning kan startas upp i samarbete med LRF på Jälla.

Ärendet

Jonas Segersam (KD), Viktoria Lautmann (KD) och Christian Hermanson (KD) föreslår i en motion väckt den 15 juni 2026 att kommunfullmäktige beslutar att ge kommunstyrelsen i uppdrag

- att utreda hur Jällaskolan kan utvecklas som naturbruksgymnasium för att attrahera fler sökande genom bland annat bättre lokaler och elevhem.
- att utreda hur stiftelsen ska användas framöver och hur man kan samla fastighetsinnehavet för att ge skolans ledning större rådgivet över driften av gården och verksamheten.
- att utreda hur samarbetet med relevanta branscher kan utvecklas, samt
- att utreda om en driftledarutbildning kan startas upp i samarbete med LRF på Jällagymnasiet

Beslutsunderlag

- Tjänsteskrivelse daterad 15 juni 2026
- Bilaga 1, Motion om att utveckla Jällagymnasiet från Jonas Segersam (KD) m.fl.

Yrkanden

Jonas Segersam (KD) yrkar bifall till motionen.

Utbildningsnämnden
Protokollsutdrag

Datum:
2026-06-16

Alexander von Uckermann (SD) yrkar bifall till motionen.

Beslutsgång

Ordföranden ställer liggande förslag mot Jonas Segersams (KD) m.fl. yrkande om att bifalla motionen och finner att nämnden beslutar i enlighet med liggande förslag.

Reservationer

Jonas Segersam (KD) reserverar sig mot beslutet till förmån för det egna yrkandet.

Alexander von Uckermann (SD) reserverar sig mot beslutet till förmån för det egna yrkandet med följande motivering:

Sverigedemokraterna ställer sig bakom motionärens intention om att utveckla Jällagymnasiet. Det kan behövas ett helhetsgrepp för att öka attraktiviteten och det utbud av utbildningsmöjligheter som ges. Att involvera relevanta branscher är här en nödvändighet för att lyckas.

Kommunstyrelsen
Protokollsutdrag

Datum:
2026-06-17

§ 278

Svar på motion från Jonas Segersam (KD) m.fl. om att utveckla Jällagymnasiet

KSN-2026-02190

Beslut

Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige besluta

1. **att** besvara de tre första att-satserna i förslaget med föredragningen i ärendet, samt
2. **att** bifalla den sista att-satsen genom att ge utbildningsnämnden i uppdrag att i samverkan med arbetsmarknadsnämnden utreda om en driftledarutbildning kan startas upp i samarbete med LRF på Jälla.

Ärendet

Jonas Segersam (KD), Viktoria Lautmann (KD) och Christian Hermanson (KD) föreslår i en motion väckt 15 juni 2026 att kommunfullmäktige beslutar att ge kommunstyrelsen i uppdrag att utreda

- hur Jällaskolan kan utvecklas som naturbruksgymnasium för att attrahera fler sökande genom bland annat bättre lokaler och elevhem.
- hur stiftelsen ska användas framöver och hur man kan samla fastighetsinnehavet för att ge skolans ledning större rådgivet över driften av gården och verksamheten.
- hur samarbetet med relevanta branscher kan utvecklas
- om en driftledarutbildning kan startas upp i samarbete med LRF på Jällagymnasiet.

Beslutsunderlag

- Tjänsteskrivelse daterad 15 juni 2026
- Bilaga 1, Motion om att utveckla Jällagymnasiet från Jonas Segersam (KD) m.fl.

Yrkanden

Jonas Segersam (KD), Therez Almerfors (M) och Ehsan Nasari (C) yrkar bifall till

Kommunstyrelsen
Protokollsutdrag

Datum:
2026-06-17

motionen i sin helhet.

Maria Rosander (SD) yrkar bifall till motionen i sin helhet.

Beslutsgång

Ordföranden ser liggande förslag att besvara motionens tre första att-satser och bifalla den sista genom att ge utbildningsnämnden i uppdrag att i samverkan med arbetsmarknadsnämnden utreda om en driftledarutbildning kan startas upp i samarbete med LRF på Jälla som huvudförslag.

Ordföranden ställer huvudförslaget mot Jonas Segersams (KD) m.fl. yrkande att bifalla motionen i sin helhet och finner att kommunstyrelsen beslutar enligt huvudförslaget.

Reservationer

Jonas Segersam (KD) och Therez Almerfors (M) samt Sofia Andersson (M), Fredrik Hultman (M) och Mats Gyllander (M) reserverar sig mot beslutet till förmån för att bifalla motionen.

Ehsan Nasari (C) reserverar sig mot beslutet enligt följande:

Centerpartiet välkomnar att kommunen nu tar steg för att utveckla Jällagymnasiet och ser positivt på att förutsättningarna för en driftledarutbildning i samarbete med LRF ska utredas.

Samtidigt kan vi konstatera att utvecklingen av Jälla under lång tid inte har fått den prioritet som verksamheten förtjänar. Jällagymnasiet är en av kommunens viktigaste utbildningsmiljöer och spelar en avgörande roll för kompetensförsörjningen inom de gröna näringarna. Trots detta har utvecklingen av naturbruksutbildningarna, lokalerna och de långsiktiga förutsättningarna för verksamheten inte hållit samma takt som behoven motiverar.

Naturbruksprogrammet har en särskilt viktig funktion för att utbilda framtidens medarbetare inom lantbruk, djurhållning, entreprenad och andra naturbruksyrken. Dessa yrken är avgörande för Sveriges livsmedelsproduktion, självförsörjningsförmåga och beredskap. I en tid då frågor om livsmedelsförsörjning och totalförsvar har fått ökad betydelse borde satsningarna på Jälla ha varit mer offensiva.

Centerpartiet har under lång tid drivit på för att stärka Jällagymnasiet, utveckla naturbruksutbildningarna och skapa bättre förutsättningar för elever och verksamhet. Vi har bland annat lyft behovet av långsiktiga investeringar, ett närmare samarbete med branschen och åtgärder för att öka utbildningarnas attraktivitet.

Kommunstyrelsen
Protokollsutdrag

Datum:
2026-06-17

Det är därför positivt att flera av de frågor som motionen lyfter nu hanteras inom kommunen. Samtidigt återstår mycket arbete. Jälla bör utvecklas till ett ledande kunskapscentrum för de gröna näringarna i Mellansverige, med starka kopplingar till näringslivet och utbildningar som möter de växande kompetensbehoven inom lantbruk, livsmedelsproduktion och entreprenad.

Mot den bakgrunden anser vi att kommunen behöver höja ambitionerna för Jällagymnasiets fortsatta utveckling.

Maria Rosander (SD) reserverar sig mot beslutet enligt följande:

Sverigedemokraterna ställer sig bakom motionärens intention om att utveckla Jällagymnasiet. Det kan behövas ett helhetsgrepp för att öka attraktiviteten och det utbud av utbildningsmöjligheter som ges. Att involvera relevanta branscher är här en nödvändighet för att lyckas.

Särskilda yttranden

Stefan Hanna (UP) lämnar ett särskilt yttrande enligt följande:

Utvecklingspartiet demokraterna, UP, anser att Jälla gymnasium kraftigt behöver förbättras i ljuset av att praktiska utbildningar blir allt viktigare. Inte minst behövs mer kompetensuppbyggnad för att ur ett beredskapsperspektiv säkra vår livsmedelsförsörjning. Turerna runt Jällaskolan har varit många och försöken att lösa ut Stiftelsen Jälla egendom har inte lyckats.